Σαοὺλ τοίνυν ἐστὶ κατὰ τόνδε τῆς Γραφῆς τὸν τόπον (3), ὁ βασιλεύων κατὰ δύναμιν ἐντολῆς σαρκίνης τῶν σαρκικῶν Ἰουδαίων ἐν γράμματι νόμος· ἤγουν ὁ βασιλεύων τῶν ἀγομμένων μόνῃ τῷ γράμματι τοῦ νόμου σωματικῶς τρόπος ἢ λογισμὸς. Αἰτητὸς γὰρ ἄδης (r) κατὰ μίαν ἐπιβολὴν Σαοὺλ ἐρμηνεύεται. Τῆς γὰρ ἐν πνεύματι Θεοῦ κατ' ἀρετὴν διεξαγομένης ζωῆς τε καὶ βασιλείας, προτιμήσας τὴν φιλήδονον ζωὴν ὁ τῶν Ἰουδαίων λαὸς, ἠτήσατο τὸν ἄδην, ἤγουν τὴν ἄγνοιαν, ἀντὶ τῆς γνώσεως αὐτοῦ βασιλεύειν. Πᾶς γὰρ ὁ τῆς θείας ἐκπεπαικῶς ἀγάπης, τὸν ἐν τῇ σαρκὶ νόμον ἔχει διὰ τῆς ἡδονῆς βασιλεύοντα· τὸν μηδεμίαν θεῖαν ἐντολὴν φυλάξαι δυνάμενον, ἢ μηδὲ βουλόμενον.

Κατ' ἄλλον δὲ τρόπον Σαοὺλ ἐρμηνεύεται, δεδαινευσμένος, ἢ δάνειον. Οὗ γὰρ ἐδόθη ὁ γραπτὸς νόμος τοῖς λαβοῦσιν εἰς κτήσιν περιουσίας, ἀλλ' εἰς παιδαγωγίαν προσδοκωμένης ἐπαγγελίας. Διὸ καὶ δοὺς τῷ Σαοὺλ τὴν βασιλείαν ὁ Θεὸς, ἐν τῇ πρὸς αὐτὸν διαθήκῃ, αἰώνιον οὐ καθυπέσχετο τὴν βασιλείαν. Πᾶν γὰρ δάνειον, οὐ γίνεται τῷ λαβόντι κτήμα περιουσίας, ἀλλὰ πρόφασις καμάτου καὶ πόνου [Fr. καὶ πόνων], εἰς ἄλλης περιουσίας συλλογῆν. Ἡ δὲ τοῦ Σαοὺλ παλλακὴ Ῥεσφά, δρόμος ἐρμηνεύεται στόματος (s). Δρόμος δὲ στόματός ἐστιν, ἢ κατὰ μόνην τὴν ἐν λόγῳ προφορὰν τοῦ νόμου μάθησις· ἣν εἰσοικίζεται παρανόμως, ὁ μὴ

(r) Αἰτητὸς ἄδης. Duo etyma in unum confiat Maximus. A voce enim מַשָּׁא postulat, commodavit, etc. est nomen מַשָּׂא, quod est infernus, sepulcrum; inde dictum quod insatiabile, omniumque cadavera petat; vel etiam animas, ut pro inferno sumitur, in quem sancti ipsi descendebant, ante cœlum nobis a Christo apertum.

(s) Δρόμος στόματος. Divisit Maximus dictionem, quasi a דָּרַךְ quod est placere, et etiam currere. Psal. xlix, 18. Si videbas furem, וְכַיִן עָרַחְתִּי, currebas cum eo: quanquam reddi potest, illi complacere seu assentabaris. Hinc ergo Maximus δρόμον habuit, id est, cursum, et דָּרַךְ oris. At Hebraice

Ita nimirum comparatum, ut eloquiorum Spiritus notitia, solummodo dignis Spiritu manifestetur; iis scilicet, qui virtutum diligenti cultu, emundato a vitiorum fulgine animo, velut mundum speculum ac pellucidum, primum statim conjuncta acie, quasi vultum eis impressum, immissamque divinarum notitiam, accipiunt. Quibus autem mei more, vitiorum maculis vita compuncta est, ii, vix ex verisimilibus quibusdam conjecturis, **275** divinarum notitiam debili nisu attingant; tantum abest ut hæc accurate mente consequi voceque efferre præsumant. Exploratumque ipse habeo, nosse te magis, venerande pater, divina, qui illa ipse patiaris, majoremque experimento gustuque eorum nactus scientiam sis, quam noverim ipse dicere, qui ex ipso rei sensu, ac quod ea patiar, de divinis nihil pronuntiare valeam. Cæterum nec quod ex facultate, ipsum repudiandum, præsertim vobis, qui rem injunxistis, ac de iis loquendi ea, quæ facultatem superant, onus imposuistis.

Saul igitur est, hoc Scripturæ loco, quæ secundum virtutem mandati carnalis, carnalium Judæorum littera dominatur lex: hoc est, corporalis modus aut ratio, eorum dominans, qui sola legis littera ducuntur. Petitus enim infernus uno sensu Saul dicatur, si nomen interpreteris. Judæorum namque populus, illi vitæ quæ Spiritu Dei virtutis cultu agebatur, sicque instituto regno, præhabita luxuriosa vita, infernum expetiit; nempe, scientiæ loco ignorantæ ejusque imperio mancipari elegit. Quisquis enim a divina dilectione excidit, carnalis legis ex voluptate obnoxius dominio fit, quæ eorum quæ præcepta a Deo sint, nihil servare possit, ac neque velit.

Alio autem intellectu, notatione nominis Saul mutuo datus, aut mutuum dicatur. Non enim lex Scripta, ut firma rataque ac propria possessio data est, sed ut rudis expectatæ promissionis institutio. Quare nec concessio Sauli regno percussoque cum eo fœdere, fore illud perpetuum Deus pollicitus est. Quidquid enim mutuo et sub fenore acceptum sit, non certa propriaque possessio, sed laboris operisque occasio accipienti existit, unde aliam substantiam ac peculium paret. Ejus autem pellex Rhespha nominis notatione, oris cursus dicitur. Est autem oris cursus, legis disciplina, eo solum sermone constans, qui ore enuntiatur: quam illegiti-

integra vox est מַשָּׂא: pruna, carbo ignitus, pavimentum, extensio: quæ etiam ejus vocis etyma habet libellus expositionis nominum priorum ad calcem Bibliorum. Quanquam vero Maximus in vituperii partem Respham ἀλληγορεῖ, egregium tamen ejus virtutis specimen commendat Scriptura, quod suspensis filiis, ad eorum cadavera substrato sibi cilicio, vel etiam extenso tentorii in morem ad arcedendum æstum, in oratione perseveraverit, donec Deus eorum nece placatus, imbrem dederit: cujus etiam facti ac pietate motus, qui in crucem egredat, David, tumulo mandari jussit.

Saul -
of Law.

timis improbisque nuptiis in domum inducit, qui unum corporalem legis cultum consecratur; ex qua nullum piam germen suscipit aut religiosum. Qui enim corporalem duntaxat legis disciplinam colit, prout oris sermone effertur, haudquaquam legitimum cum ratione (id est, legis disciplina) habet connubium. 276 Quapropter degeneres atque reprobræ sunt illius proles. Nascuntur enim illi ex Rhespha, illegitimo toro, Ermonthi et Memphibosthe, quod est, eorum anathema, et pudor oris ipsorum. Ermonthi enim uno sensu, anathema exponitur; Memphibosthe item, pudor oris ipsorum. Eorum autem anathema, vitiorum peccati usu exercita ore corruptio est; Memphibosthe autem, mentis in vitium motus invita ratione: mentis scilicet cogitatio malorum inventionem prona, quæ ipsa mentis pudor existat pariter et dicatur.